
Anbefaling 
 

Et mere overskueligt 

uddannelseslandskab  

Der er potentiale for, at udbuddet af uddannelser bliver me-
re overskueligt for ansøgere og for aftagere.  
 

Udvalgte anbefalinger:  

 

- At universiteterne gennemgår uddannelsesudbuddet for at gøre uddan-

nelseslandskabet mere overskueligt  

Udvalget anbefaler, at universiteterne i tæt samarbejde med Uddannelses- 

og Forskningsministeriet gennemfører et tværgående eftersyn af uddannel-

sesudbuddet med henblik på at skabe et mere overskueligt uddannelsesland-

skab.  

 

 

Baggrund 
Universiteterne udbyder en bred vifte af forskningsbaserede uddannelser – 
i alt er der i dag næsten 1000 bachelor- og kandidatudbud.  
 

Antallet af bachelorindgange på de danske universiteter er steget meget i 

1990’erne og 2000’erne. Antallet af bachelorudbud blev fordoblet over 20 

år fra ca. 200 i 1995 til godt 400 i 2015. Fra 2015 til 2017 er antallet af ud-

bud af bacheloruddannelser faldet, jf. figur 1 og 2. Der er flest humanistiske 

uddannelsesudbud og færrest sundhedsvidenskabelige. 

 

En tilpas variation i udbuddet kan bidrage til, at samfundet forsynes med 
relevante kompetencer. Et meget stort udbud af uddannelser kan imidlertid 
betyde, at ansøgere til universiteterne og de øvrige videregående uddan-
nelser har svært ved at overskue deres valgmuligheder.  
 
Et uddannelseslandskab med et stort antal universitetsuddannelser med 
beslægtede titler og erhvervssigter kan også gøre det vanskeligt for afta-
gere at gennemskue nyuddannedes kompetencer, når de skal ansætte dem.  
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Anbefaling 
 

Udvalg om bedre universitestuddannelser 

Figur 1 

Udviklingen i antal bachelorudbud fra 

1995-2017, antal  

 Figur 2 

Udviklingen i antal bachelorudbud på 

tværs af hovedområde, 1995-2017 

 

 

 

 
Anm.: Optagelsestallene er 5. juli tal. Der er medta-

get både professionsbachelorudbud og aka-
demiske bachelorudbud ved universiteterne. 
Universitetsloven blev revideret i 2007, hvor 
de fleste sektorforskningsinstitutioner fusio-
nerede med universiteterne, og enkelte uni-
versiteter fusionerede med større universite-
ter. Universitetsuddannelsesudbud, der i dag 
ligger inde under de otte universiteter, men 
som før lå på et mindre universitet, er talt 
med før 2007. I 2007 blev der desuden lagt 
enkelte diplomingeniørudbud fra en profes-
sionshøjskole ind under Aarhus universitet, 
hvilket i mindre grad er medvirkende til stig-
ningen i udbud på dette tidspunkt. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet på 
baggrund af Den Koordinerede Tilmelding  

 Anm.: Bachelorudbuddet i 1995 er opgjort som 
summen af udbud på de institutioner, der i 
dag ligger under et af de otte universiteter 
uagtet at de tidligere ikke var under et af 
universiteterne. Tallene dækker over udbud-
det af de uddannelser der i dag er professi-
onsbacheloruddannelser og akademiske ba-
cheloruddannelser. I 2017 vises kun de aka-
demiske bachelorudbud og ikke professions-
bacheloruddannelserne, som udgør 61 udbud, 
hvoraf størstedelen falder indenfor det tek-
niske hovedområde. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet på 
baggrund af Den Koordinerede Tilmelding  

 

 

På universiteter i andre lande er der stor variation i antallet af uddannelser. I 

nogle lande er der flere end i Danmark, og i andre er der færre. F.eks. har 

University of Helsinki i Finland siden 2015 reduceret antallet af bachelorud-

dannelser fra 100 til 30. I Frankrig udbydes på universiteterne ifølge res-

sortministeriet omkring 50 forskellige bacheloruddannelser (bachelorind-

gange) med mulighed for toning inden for disse.   
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